
 

 
 
 

 
Resolución Nro. 191-GG-EPMMOP-2021 

 

 

Ing. Jorge Aníbal Merlo Paredes   

GERENTE GENERAL  

 EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE  

MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: "(…) las 

compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, 

responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, 

en particular los provenientes de la economía popular y solidaria y de las micro, 

pequeñas y medianas unidades productivas"; 

 

Que, el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe que: 

“(…) las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría, que 

realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General y demás 

disposiciones administrativas aplicables”; 

 

Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública - LOSNCP, su 

Reglamento General y las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 

Contratación Pública establecen y regulan los procedimientos de contratación pública que 

realizan las entidades del sector público; 

 

Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone que: 

"(…) Las entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de 

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de 

Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación 

plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 

presupuestos del Estado. (…) De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas 

serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso (…)”; 

 

Que,   el inciso segundo del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública, dispone que: "El Plan Anual de Contratación podrá 

ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente 

motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el portal 

www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que 

respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el 

PAC inicial o reformulado”; 

 

Que, el 7 de octubre de 2021, el ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes fue nombrado Gerente 

General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, quien se 

posesionó en su cargo el 11 de octubre de 2021, con Acción de Personal Nro. 0061-

LDYR; 

 

 

http://www.compraspublicas.gov.ec/


 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 2071-EPMMOP-GAF-2021-M de 23 de noviembre de 2021, el 

Gerente Administrativo Financiero manifiesta que la Dirección Financiera informó la 

existencia de la disponibilidad presupuestaria para el proceso de contratación para la 

provisión de los “SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES ALÁMBRICAS E 

INALAMBRICAS, SERVICIOS DE VALOR AGREGADO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN DE LA EPMMOP”, por lo que solicita realizar la reforma al PAC, 

conforme al detalle citado a continuación: 

 

 
 

Que, con memorando Nro. 2940-EPMMOP-GOP-2021-M de 24 de noviembre de 2021, el 

Gerente de Obras Públicas señaló que, con el objetivo de reiniciar el Plan de 

Intervenciones Viales para el Distrito Metropolitano de Quito, solicita el cambio de 

denominación y actualización de los siguientes procesos: 

 

  

 
 

Con sumilla inserta de la Gerencia General indica “AUTORIZADO PROCEDER URGENTE” 
 

Que, con memorando Nro. 1169-EPMMOP-GTE-2021-M de 26 noviembre de 2021, la 

Gerente de Terminales y Estacionamientos (E) solicita efectuar la reforma y certificación 

del PAC del siguiente proceso: 

 



 
 

 
 

 
 

 

Que, con memorando Nro. 3039-EPMMOP-GOP-2021-M de 01 de diciembre de 2021, el 

Gerente de Obras Públicas expresa por un error involuntario algunos procesos de 

intervenciones viales se enviaron con nombres equivocados, por lo cual solicita su 

corrección en el Plan Anual de Contrataciones PAC 2021, de acuerdo con el siguiente 

detalle: 

 

 
 

Que,  con memorando Nro. 3044-EPMMOP-GOP-2021-M de 01 de diciembre de 2021, el 

Gerente de Obras Públicas manifiesta que, con la finalidad de continuar con el proceso 

de contratación de obras, se efectúen los trámites respectivos para la modificación de Plan 

Anual de Contrataciones del 2021, según lo detallado en el siguiente cuadro: 

 

 
 

 

Que,  con memorando Nro. 2358-EPMMOP-GAPEV-2021-M de 01 de diciembre de 2021, el 

Gerente de Administración de Parques y Espacios Verdes solicita realizar la reforma al 

Plan Operativo Anual de Contratación PAC año 2021 correspondiente a la Gerencia de 

Administración de Parques y Espacios Verdes, conforme a la matriz que se remitió 

adjunta a este documento; 

 

 Que,  con la finalidad de cumplir los objetivos y necesidades institucionales, es necesario 

reformar el Plan Anual de Contrataciones de la Empresa Pública Metropolitana de 

Movilidad y Obras Públicas; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones, conferidas en el artículo 11 numeral 7 de la Ley Orgánica de 

Empresas Públicas y artículo 155 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito,  

 

 

 

 

Partida 

Presupuestaria 

CPC y 

catalogodos

TIPO DE 

FINANCIAMIENTO 

Detalle del Producto / 

Descripción de la Contratación 

Valor Total sin 

IVA

Procedimiento 

Sugerido 

Cuatrimestre 

3 
OBSERVACIÓN

750105 542100018 Bonos y Efectivo 

PROGRAMA III REHABILITACIÓN 

VIAL ASFÁLTICA ZONAL LA 

DELICIA PAQUETE 1 

 $1.744.786,46 
LICITACION DE 

OBRAS 
X MODIFICACIÓN



 
 

 
 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana de 

Movilidad y Obras Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021, de acuerdo con el siguiente 

detalle: 

 

- Situación Actual: 

 

 
 

- Reforma:  

 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
CPC CATALOGADO TIPO DE COMPRA PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL

CUATRIMEST

RE 1

CUATRIMEST

RE 2

CUATRIMEST

RE 3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA III REPAVIMENTACION VIAL ASFALTICA ZONAL 

QUITUMBE, ELOY ALFARO Y MANUELA SAENZ
1.00   Unidad 1,946,794.7500 1,946,794.75 C3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA IV PAVIMENTACIÓN - REPAVIMENTACIÓN VIAL 

ASFÁLTICA PARROQUIAS RURALES PAQUETE 1
1.00   Unidad 2,218,170.6000 2,218,170.60 C3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA III REPAVIMENTACION VIAL ASFALTICA ZONAL 

LA DELICIA PAQUETE 1
1.00   Unidad 1,540,584.3300 1,540,584.33 C3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA III REPAVIMENTACION VIAL ASFALTICA ZONAL 

LA DELICIA PAQUETE 2
1.00   Unidad 1,259,824.9300 1,259,824.93 C3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA III REPAVIMENTACIÓN VIAL ASFÁLTICA ZONAL 

NORTE - EUGENIO ESPEJO PAQUETE 1
1.00   Unidad 1,296,567.9500 1,296,567.95 C2

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA III REPAVIMENTACIÓN VIAL ASFÁLTICA ZONAL 

NORTE - EUGENIO ESPEJO PAQUETE 2
1.00   Unidad 1,291,762.3200 1,291,762.32 C2

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA IV PAVIMENTACION - REPAVIMENTACION VIAL 

ASFALTICA PARROQUIAS RURALES PAQUETE 4
1.00   Unidad 1,354,844.8300 1,354,844.83 C3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA IV PAVIMENTACIÓN - REPAVIMENTACIÓN VIAL 

ASFÁLTICA PARROQUIAS RURALES PAQUETE 2
1.00   Unidad 1,768,371.7000 1,768,371.70 C3

750105 542100018 Obra  Licitación 
PROGRAMA IV PAVIMENTACIÓN - REPAVIMENTACIÓN VIAL 

ASFÁLTICA PARROQUIAS RURALES PAQUETE 3
1.00   Unidad 1,728,324.5100 1,728,324.51 C3

730418 542700211 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO URBANO DE 

DESCANSO Y SERVICIO PARA PARQUES DEL DMQ FASE 1
1.00   Unidad 799,823.0000 799,823.00 C3

730811 462120619 Bien Subasta Inversa Electrónica

ADQUISICIÓN DE MANGUERA LED, CABLES DE CONEXIÓN 

E INSUMOS ELECTRICOS PARA ILUMINACIÓN 

ORNAMENTAL EN EL DMQ

1.00   Unidad 300,000.0000 300,000.00 C3

731404 435500011 Bien Subasta Inversa Electrónica MONTACARGAS MANUAL MÍNIMO 2500 Kg. 1.00   Unidad 5,000.0000 5,000.00 C3

PARTIDA 

PRESUPUESTA

RIA

CPC CATALOGADO
TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

750105 542100018 Obra Licitación

PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA 

ZONAL QUITUMBE, ELOY ALFARO Y MANUELA 

SAENZ 

1 Unidad  $            1.946.794,75  $      1.946.794,75  C3

750105 542100018 Obra Licitación
PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA 

ZONAL LA DELICIA PAQUETE 1
1 Unidad  $            1.744.786,46  $      1.744.786,46  C3

750105 542100018 Obra Licitación
PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA 

ZONAL LA DELICIA PAQUETE 2
1 Unidad  $            1.259.824,93  $      1.259.824,93 C3

750105 542100018 Obra Licitación
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES PAQUETE 1
1 Unidad 2.218.170,60$             2.218.170,60$       C3

750105 542100018 Obra Licitación
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES PAQUETE 2
1 Unidad 1.768.371,70$             1.768.371,70$       C3

750105 542100018 Obra Licitación
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES PAQUETE 3
1 Unidad 1.728.324,51$             1.728.324,51$       C3

750105 542100018 Obra Licitación
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES PAQUETE 4
1 Unidad 1.354.844,83$             1.354.844,83$       C3

750105 542100018 Obra Licitación

PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA 

ADMINISTRACIÓN ZONAL EUGENIO ESPEJO 

PAQUETE 1

1 Unidad 1.296.567,95$             1.296.567,95$       C2

750105 542100018 Obra Licitación

PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA 

ADMINISTRACIÓN ZONAL EUGENIO ESPEJO 

PAQUETE 2 

1 Unidad 1.291.762,32$             1.291.762,32$       C2

730403 542700211 Bien 

Subasta  

Inversa  

Electrónica

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO 

URBANO DE DESCANSO Y SERVICIO PARA 

PARQUES DEL DMQ FASE 1

1 Unidad 757.486,00$                 757.486,00$          C3



 
 

 
 

- Inclusión: 

 

 
 

 

- Eliminación  

 
 

Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el 

Presupuesto Institucional. 

 

Art. 3.- Disponer a la Dirección de Contratación Pública, publique la presente Resolución en el 

portal www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 

 

Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, serán las 

responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que entrará en vigor a 

partir de la fecha de su suscripción. 

 

Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 02 días del mes de 

diciembre de 2021. 

 

 

 

 

Ing. Jorge Aníbal Merlo Paredes   

GERENTE GENERAL  

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE  

MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICA 

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC 

CATALOGAD

O

TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

COSTO 

UNITARIO
VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

730105 841310013 Servicio

EMPRESAS 

MERCANTILES DEL 

ESTADO Y 

SUBSIDIARIAS

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES ALÁMBRICAS E INALÁMBRICAS, 

SERVICIOS DE VALOR AGREGADO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

PARA LA EPMMOP

1 Unidad  $    785.460,00  $       785.460,00 s

730209 853300011 Servicio Catá logo Electrónico 
SERVICIO DE ASEO Y LIMPIEZA DE LAS INSTALACIONES DE LA GERENCIA DE 

TERMINALES Y ESTACIONAMIENTOS (2022)
1 Unidad  $1.019.664,00  $   1.019.664,00 s

730811 373700211 Bien 
Subasta  inversa  

Electrónica
ADQUISICIÓN DE PREFABRICADOS DE HORMIGÓN 1 Unidad  $        544.636,33  $           544.636,33 s

730418 853300117 SERVICIO
Compra por Catá logo 

Electrónico

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, 

JARDINES (PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LA 

ADMINISTRACION ZONAL CALDERÓN HASTA 278.571,43 DE M2

1 Unidad  $          19.500,00  $             19.500,00 S

730418 853300117 SERVICIO
Compra por Catá logo 

Electrónico

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, 

JARDINES (PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LAS 

ADMINISTRACIONES ZONALES ELOY ALFARO Y MANUELA SÁENZ HASTA 

278.571,43 DE M2

1 Unidad  $          19.500,00  $             19.500,00 S

730418 853300117 SERVICIO
Compra por Catá logo 

Electrónico

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, 

JARDINES (PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LA 

ADMINISTRACION ZONAL EUGENIO ESPEJO HASTA 278.571,43 DE M2

1 Unidad  $          19.500,00  $             19.500,00 S

730418 853300117 SERVICIO
Compra por Catá logo 

Electrónico

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, 

JARDINES (PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LA 

ADMINISTRACION ZONAL LA DELICIA HASTA 278.571,43 DE M2

1 Unidad  $          19.500,00  $             19.500,00 S

730418 853300117 SERVICIO
Compra por Catá logo 

Electrónico

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, 

JARDINES (PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LAS 

ADMINISTRACIONES ZONALES LOS CHILLOS Y TUMBACO HASTA 278.571,43 

DE M2

1 Unidad  $          19.500,00  $             19.500,00 S

730418 853300117 SERVICIO
Compra por Catá logo 

Electrónico

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, 

JARDINES (PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LA 

ADMINISTRACION ZONAL QUITUMBE HASTA 278.571,43 DE M2

1 Unidad  $          19.500,00  $             19.500,00 S

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC 

CATALOGADO

TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL

CUATRIMEST

RE 1

CUATRIMEST

RE 2

CUATRIMEST

RE 3

730811 462120619 Bien 
Subasta inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE MANGUERA LED, CABLES DE CONEXIÓN E INSUMOS 

ELÉCTRICOS PARA ILUMINACIÓN ORNAMENTAL EN EL DMQ
1 UNIDAD 300.000,00$          300.000,00$           S

731404 435500011 Bien 
Subasta inversa 

Electrónica
MONTACARGAS MANUAL MÍNIMO 2500 Kg. 1 unidad 5.000,00$               5.000,00$               S

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2021-12-02T15:53:40-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




